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در جهان هزاره سوم با روند شتابان تحولات و تغییرات 
سیاسی و امنیتی و رشد روزافزون نقش فناوری در حیات 
موفقیت  در  خارجی  سیاست  نقش  اهمیت  بشری، 
کشورهای در نظام بین المللی جهش روزافزون داشته و 
در این فرایند رویکرد توازن در روابط خارجی دول مختلف 
اهمیت فوق العاده ای دارد، در همین راستا جمهوری 
اسلامی ایران نیز به ویژه در سال اول دولت چهاردهم 
رویکرد  با  مؤثر  قدرت های  با  روابط  گسترش  سیاست 
توازنی در مثلث غرب، چین و روسیه را دنبال می کند و 
سفر دکتر پزشکیان به مسکو با هدف امضای معاهده 
راهبردی در همین راستا قابل ارزیابی است. البته سؤال 
معاهده  این  آفرینی  نقش  چگونگی  خصوص  در  مهم 
در تقویت روابط دوجانبه در تمامی ابعاد بدون ایجاد 
حساسیت های غیر ضرور در روند کلی روابط خارجی با 
قطب های مختلف در جهان در حال گذار است؟ روابط 
جمهوری اسلامی ایران و شوروی سابق و در مرحله پس 
از فروپاشی با فدراسیون روسیه، همیشه یکی از مهم ترین 
موضوعات در دیپلماسی منطقه ای و جهانی بوده است. 
این روابط همواره تحت تاثیر عوامل متعددی از جمله 
مسائل ایدئولوژیک، منافع اقتصادی، چالش های امنیتی 
و فرصت های استراتژیک قرار داشته است. با توجه به 
نقش کلان جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در 
استراتژی های منطقه ای و جهانی، به هرحال این روابط 
همواره از اهمیت بسیار بالایی برخوردار بوده و در تحلیل 
مسائل منطقه ای و جهانی مؤثر بوده است. سرزمین 
تزاری به عنوان بزرگترین همسایه تاثیرگذار همواره توجه 
ویژه ای به روابط با ایران داشته و در عین حال همواره 
روابط دو کشور فرازوفرودهایی را شاهد بوده است. ما 
شاهد تغییرات در مقاطع مختلف در سطوح روابط بوده 
ایم، اما یک موضوع خصوصا در سال های اخیر مورد توجه 
رهبران دو کشور قرار گرفته و آن تلاش و اراده جدی برای 
بسط و گسترش روابط است و می شود اذعان کرد در دو، 
سه سال اخیر اقدامات موثری برای گسترش روابط انجام 
شده و ما می توانیم نسبت به یک فرایند روبه رشد روابط 
در سال های آینده خوشبین باشیم. در سفر رئیس محترم 
جمهوری سند بسیار مهمی مورد توافق به روز رسانی قرار 
گرفته و در مسکو امضا شد و باید گفت که این یک سند 
پایه است که چونان چارچوبه حقوقی ارکانی محسوب 
می شود که اسناد دیگری با توجه به آن در سطوح دیگر و 
بخش های متنوع میان دو کشور امضا می شود و می توان 
اذعان کرد این یک سند همکاری راهبردی است که با 
گی روابط دو کشور به روز می شود  توجه به تغییرات در ویژ
و براساس آن بعدا برنامه های همکاری در بخش های 
امضا  قراردادها  و  مختلف تحت عنوان موافقت نامه ها 
خواهد شد. موضوع مهم در شرایط جدید حساسیت غیر 
مستند غربی هاست که بیشتر ریشه در رقابت و منازعه با 
روسیه دارد و به نوعی به مباحث مربوط به همکاری های 
ایران با روسیه در جنگ اوکراین بر می شود البته باید 
اذعان کنیم، تبلیغی که در سطح بین المللی می شود با 
واقعیت فاصله دارد و موضوعاتی که در این خصوص از 
طرف غربی ها مطرح می شود، بخشی از آنها مربوط به رقابت 
نرم محور یوروآتلانتیک با روسیه برمی گردد. در عین حال 
که رژیم صهیونیستی هم در بزرگ نمایی این همکاری ها 
تلاش وافری داشته است. واقعیت این است یک سری 
همکاری ها طبق آنچه اعلام شده، در حوزه پهپادی در 
حوزه مدنی و مباحث زیست محیطی قبل از جنگ اوکراین 
وجود داشته که روس ها شاید استفاده های دیگر هم از آن 
کرده اند. اما اینکه ایران در جنگ اوکراین کمک هایی به 
روسیه کرده که نقش تعیین کننده ای در تغییر سرنوشت 
جنگ داشته یا توانسته یک کمک  راهبردی محسوب 
شود، و به نظر می رسد که این یک امر تبلیغی و تصنعی 
است که عمدتا از طرف محور عبری-آمریکایی بزرگنمایی 
می شود، در عین حال نباید این را هم انکار کنیم که این 
جریان تبلیغی، تاثیرات منفی در روابط ایران و اروپا داشته 
چرا که برای کشورهای اروپایی در شرایط جاری، موضوع 
جنگ اوکراین حیاتی است. البته برای روسیه هم همین 
گونه است و برای آنها امروز اولویت اول و آخر خروج از 
جنگ و بحران به صورت آبرومندانه و موفقیت آمیز اهمیت 
داشته و برای اروپایی ها هم مقابله و مهار روسیه همین 
گی را دارد. در شرایط جاری این سنـد یک بسترسازی  ویژ
بسیار مهم برای حرکت دو کشور و سوق دادن روابط به 
کت راهبردی است، البته این که احساس  سمت یک شرا
کنیم بین دو کشور روابط راهبردی به معنای واقعی خود 
گی های ملموسی  برقرار خواهد شد، باید بپذیریم که ویژ
در کار است ولی همه مولفه های لازمش وجود ندارد. لذا 
کت استراتژیک پیش خواهد رفت. چرا  روابط به سمت شرا
که دو کشور در یک سری موضوعات مثل حرکت جهان 
به سمت جهان چند قطبی، بحث دلارزدایی، مقابله با 
تحریم های ظالمانه غرب و مقابله با هژمون آمریکا، نظام 
لیبرالیسم و صلح و ثبات در محور اورآسیا اهداف مشترکی 
دارند که طبیعتا می تواند بر اهمیت روابط و سوق داده 
کت استراتژیک نقش ایفاء کند.  شدن آن به سمت شرا
مسکو قدرتی بزرگ با حق وتو در سازمان ملل است که این 
یک امر مهم  در معاملات بین المللی و همکاری منطقه ای، 
خصوصا در بحث نوع نفوذ در محور اوراسیا محسوب 
می شود. البته ایران و روسیه در برخی موارد، مثل مسائل 
مرتبط با قفقاز و آسیای مرکزی و...  منافع متقاطع امنیتی 
کنون یک رویکرد تقریبا رقابتی به جای  دارند و به نوعی تا
گسترده خصوصا در مناطق  رفاقتی در همکاری های 
قفقاز جنوبی و آسیای مرکزی بین دو کشور وجود داشته 
است. در بخش اقتصادی و تجاری نیز روسیه کشوری 
است که از ظرفیت های اقتصادی خوبی برخوردار است. 
چیزی حدود ۷۰۰ میلیارد دلار مبادلات خارجی داشته و 
ایران هم ۱۵۰ میلیارد دلار مبادله خارجی دارد. دو کشور 
گی های دارند که می توانند در دور زدن تحریم ها به  ویژ

یکدیگر کمک کنند. 

توازن در مثلث روسیه، چین و غرب

 

یادداشت

فرصت طلایی ریاض در شامات

محاسبات بن سلمان
اندکی پس از آنکه جوزف عون، فرمانده ارتش 
لبنان، در ماه جاری به عنوان رئیس جمهور این 
کشور انتخاب شد، بنرهای بزرگی از تصویر او و 
محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، 
بر نمای ساختمانی در استان شمالی عکار 
کم  نصب شد. بلومبرگ نوشت، در این بنرها، حا
عربستان به عنوان »رهبر اعراب« ستایش شده 
بود. پادشاهی ثروتمند عربستان و رهبر ۳۹ ساله 
آنکه از عون برای رسیدن به ریاست جمهوری 
حمایت کرد، در حال تبدیل شدن به یکی از 
بزرگ ترین برندگان پیامدهای درگیری ۱۵ماهه 
در غزه هستند، درگیری ای که توازن قدرت در 
خاورمیانه را علیه رقیب دیرینه اش تغییر داده 
است. در این میان، عربستان سعودی زمان 
را برای پر کردن این خلأ از دست نمی دهد. 
مصطفی فحص، تحلیلگر لبنانی گفت: »اینکه 
در نهایت کدام طرف در این نبرد دیدگاه ها برای 
منطقه پیروز می شود، پیامدهای مهمی نه تنها 
برای این دو قدرت، بلکه برای سایر نقاط جهان 
نیز خواهد داشت، از جمله سرمایه گذاران 
برای  ولیعهد  برنامه های  روی  که  جهانی 
گسترش اقتصاد عربستان و کاهش وابستگی 
آن به نفت شرط بسته اند. محمد بن سلمان 
گاه است که موفقیت او در داخل کشور به  آ
صلح نسبی در اطراف پادشاهی و همراهی 
منطقه با تلاش های او برای حرکت از جنگ ها 
و بحران های اقتصادی به سوی توسعه و رفاه 
وابسته است. مشکلات کنونی ایران فرصتی 
کرده  طلایی برای تسریع این تغییر فراهم 

است.« 
  عدم تحریک ایران

عربستان  که  حالی  در  حال،  این  با 
سعودی نقشی فعال در شکل دهی به گذارهای 
سیاسی در لبنان و سوریه دارد و برای »فردای« 
غزه برنامه ریزی می کند تلاش می کند از تیره 
 ، شدن روابط با تهران جلوگیری کند. در ظاهر
بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، با توجه 
به روابط گرم او با محمد بن سلمان، به نفع 
آرزوهای منطقه ای ولیعهد سعودی است. اما 
موضع شدیداً طرفدار اسرائیل ترامپ و وعده 
او برای افزایش فشار بر ایران ممکن است 
برنامه های ریاض را پیچیده کند. در سوریه، 
سرنگونی اسد در ماه گذشته به چهار دهه 
نفوذ ایران در سوریه و شرق مدیترانه به عنوان 
ستون محور مقاومت در برابر اسرائیل و غرب 
پایان داد. در لبنان نیز حزب ا... که تا همین 
کشور  اواخر از نظر نظامی و سیاسی بر این 
تسلط داشت و به عنوان مدل محور ایران عمل 
می کرد، رهبری ارشد خود و پل ارتباطی اش با 
تهران از طریق سوریه را از دست داده است. 
ولیعهد محمد بن سلمان در سال ۲۰۱۵ زمانی که 
وزیر دفاع شد، علیه متحدان منطقه ای ایران 
اعلام جنگ کرد، پیش از آنکه دو سال پیش 
با میانجی گری عراق و چین آتش بس موقتی با 
تهران برقرار کند. طبق گفته چندین نفر که از 
کم سعودی اطلاع دارند، در حالی  تفکرات حا
که او به سرعت برای بهره برداری از تغییرات 
گهانی در وضعیت منطقه ای ایران اقدام  نا
کرده، با دقت عمل می کند تا نه تنها از تحریک 
تهران جلوگیری کند، بلکه از متحدان خود نیز 

فاصله نگیرد. 
  از دریچه اقتصاد

عربستان سعودی به طور فزاینده ای خود را 
به عنوان گردهم آورنده بزرگ معرفی کرده است، 
به طوری که وزیر خارجه آن، فیصل بن فرحان، 
هفته گذشته میزبان طرف های منطقه ای و 
کتبر گذشته  غربی در مسئله سوریه بود، و در ا
یک »ائتلاف جهانی« برای راه حل دو دولتی 
اسرائیل- فلسطین تشکیل داد. بدر السیف، 
گفت: »عربستان  کویت،  استادیار دانشگاه 
سعودی در حال برداشت ثمرات سیاست 
خارجی بازنگری شده خود است«، سیاستی 

که بر کاهش تنش ها اولویت می دهد. 
  ادامه چالش ها 

ایران هنوز در عراق و یمن - کشورهایی که 
با عربستان سعودی هم مرز هستند- نفوذ 
زیادی دارد. علاوه بر این، تنش های فزاینده 
بر سر برنامه هسته ای تهران و هرگونه اقدام 
تشدید کننده ممکن است تهدیدات جدیدی 
برای ریاض و متحدان آن در خلیج فارس 
ایجاد کند. عربستان سعودی و ترکیه در سوریه 
همکاری نزدیکی داشته اند، اما این دو قدرت 
منطقه ای همچنان برای نفوذ بر رهبران جدید 
سوریه رقابت می کنند، در حالی که همسایه 
جنوبی، اسرائیل، نگرانی هایی دارد. ریاض 
همچنین باید به منافع متحدان خود مانند 
امارات متحده عربی توجه کند که به طور علنی 
نگرانی هایی در مورد دولت موقت اسلامی 
جدید در سوریه ابراز کرده است. این دولت 
تحت رهبری »هیات تحریر الشام« است، که 
عربستان سعودی و متحدان منطقه ای و غربی 
آن تمایل دارند برای تثبیت وضعیت کشور به 
آن فرصت بدهند. رهبر هیأت تحریر الشام، 
احمد الشراع، به طور خاص تلاش کرده است 
تا اعتدال خود را به غرب نشان دهد و عربستان 
سعودی و دیگر قدرت های خلیج فارس را راضی 
کند. اما تعامل با او نیز دشواری هایی خواهد 
داشت. مشاور ارشد گروه بین المللی بحران 
که چندین بار با او ملاقات کرده است، گفت: 
»الشراع خود را به عنوان فرصتی برای عربستان 
سعودی و متحدانش می بیند تا سوریه را دوباره 
به مدار عربی بازگردانند« و او به هیچ وجه 
»نیابتی« آن ها نخواهد شد یا »در مورد کنترل 

خود بر قدرت مصالحه نخواهد کرد.« 

علیبماناقبالیزارج
کارشناسمسائلاوراسیا

دکتر بهمن آرمان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

به دولت دوم ترامپبه دولت دوم ترامپ
 

باید واقع بینانه نگاه کردباید واقع بینانه نگاه کرد

گام بلندی بردارد پزشــکیان بایــد بــرای تعامل با غــرب 

نمی توان کشور را در شرایط تحریم ها مدیریت کرد

در شــرایط تحریم رشــد اقتصادی ممکن نیســت 

کنش های متفاوتی مواجه    مراسم تحلیف ترامپ با وا
شده است. به نظر شما معادلات بین ایران و دولت ترامپ 

به چه سمتی حرکت خواهد کرد؟
من بعید می دانم که ایران و ترامپ به سمت افزایش تنش 
حرکت کنند و چنین چشم اندازی وجود ندارد. اینکه ما فکر 
کنیم به دلیل به قدرت رسیدن مجدد ترامپ دوباره قرار است 
خ بدهد دیدگاه های  تنش های زیادی بین ایران و آمریکا ر
هیجانی است و زیاد واقعی نیست. ترامپ به خوبی به این 
گاهی دارد که به دلیل اینکه6۰ درصد نفت جهان در  نکته آ
خاورمیانه قرار دارد این منطقه باید از امنیت کافی برخوردار 
باشد. از سوی دیگر بخش عظیمی از منابع گاز جهان در قطر 
و ایران قرار دارد. آمریکا نیز با وجود اینکه از دهه۵۰ تکنولوژی 
جایگزین نفت را داشت، اما اجازه نداد میزان استفاده از 
که میزان  کند. شرایط به شکلی است  کاهش پیدا  نفت 
سرمایه گذاری های شرکت های انرژی مانند توتال و شل رو به 
کاهش است و تلاش می کنند خود را از این چرخه خارج کنند. 
به همین دلیل خاورمیانه نیازمند امنیت است تا تضمین 
سرمایه گذاری برای کشورهایی که بازار اصلی آمریکا به شمار 

می روند را به وجود بیاورد. 

  آیا نگاهی که ترامپ به خاورمیانه دارد به ایران هم 
دارد؟

شعار اول آمریکا و بازگشت به گذشته که از سوی ترامپ 
ح می شد با یک شریک بزرگ  در رقابت های انتخاباتی مطر
در منطقه خاورمیانه گره می خورد. این در حالی است که 
کنون مطرح بودند از  کشورهایی مانند عربستان و ترکیه که تا
ظرفیت هایی که ایران در اختیار دارد برخوردار نیستند. ترکیه 
از نظر منابع طبیعی کشور فقیری است و عربستان نیز دارای 
جمعیت کمی است و بازار داخلی کوچکی دارد. به همین 
دلیل نیز این دو کشور نمی توانند رقیب بالقوه ای برای ایران 
به شمار بروند. به همین دلیل من بر این باور هستم که ایران 
کره دارد. این در  با توجه به شرایطی که دارای تمایل به مذا
حالی است که ترامپ نیز که تاجر مسلک است به بازار ایران به 
عنوان یک بازار بزرگ نگاه می کند که دهه هاست از تکنولوژی 
جدید محروم بوده است. زمزمه های زیادی شنیده می شود 
مبنی بر اینکه شرکت های خودروسازی ایرآنکه از کیفیت 
خوبی برخوردار نیستند به شرکت های معتبر خارجی مانند 
گذار شود. من فکر می کنم ترامپ به راحتی از کنار  تویوتا وا
ظرفیت های اقتصادی و تزانزیتی ایران نمی گذرد و به این 
گاهی دارد که ظرفیت های اقتصادی که در ایران وجود  نکته آ
دارد فرصت خوبی برای سرمایه گذاری شرکت های آمریکایی 

و اروپایی خواهد داشت. 

  ترامپ بیش از آنکه دنبال بازی سیاسی با کشورهای 
چنین  در  است.  اقتصادی  بازی  پی  در باشد،  جهان 
شرایطی ایران چه رویکردی در مقابل سیاست های وی 

در پیش خواهد گرفت؟
ترامپ یک فرد اقتصادی است و اغلب مدیرانی که در کنار 
وی قرار دارند نیز اقتصادی است. حضور فردی مانند ایلان 
ماسک در کنار وی به خوبی نشان می دهد که ترامپ اهمیت 
بیشتری به مسائل اقتصادی خواهد داد تا مسائل سیاسی. 
با این وجود مسائل اقتصادی از مسائل سیاسی جدا نیستند 
و با هم در ارتباط هستند، اما من چشم انداز روشنی مبنی 
بر اینکه قدرت خرید مردم بدون تحول در سیاست های 

اقتصادی افزایش پیدا کند، مشاهده نمی کنم. نکته دیگر 
اینکه هنوز سیاست های ترامپ در مقابل ایران مشخص 
کره با ایران پیام ارسال کرده،  نیست. هرچند وی برای مذا
اما هنوز موضع و خواست طرفین مشخص نیست. روشن 
ایرانی چه  گیرد، طرف  کره ای صورت  گر مذا ا که  نیست 
درخواست هایی دارد و طرف آمریکایی چه انتظاراتی و در 
کنشی از خود نشان خواهد  برابر آن انتظارات ایران چه وا
داد. آن چیزی که سیاستمداران عنوان می کنند با آن چیزی 
که به آن عمل می کنند تفاوت دارد. ما باید در مسیری قرار 
بگیریم که مبادلات تجاری و اقتصادی ایران با کشورهای 
دارای تکنولوژی و سرمایه به روال سابق برگردد. در حال 
که  و روسیه است  اقتصاد چین  ایران روی  تکیه  حاضر 
انتظارات و نیازهای تکنولوژیکی ایران را برآورده نمی کند. 
کنون نشان نداده که نسبت به توسعه  ضمن اینکه روسیه تا
اقتصادی کشورمان نگاه و دیدگاه مثبت دارد. روسیه با 
توسعه ایران، هژمونی خود را در خطر می بیند. واقعیت این 
است که یک کشور قادر نیست برای مدت طولانی فشارهایی 
را تحمل کند که در شرایط عادی کمتر کشوری آنها را تحمل 
خ بیکاری، کوچک تر شدن سفره مردم،  می کند. بالا رفتن نر
افزایش سن ازدواج، افزایش طلاق و اعتیاد تا حدی قابل 
تحمل هستند. گام اول در متحول کردن وضعیت، برداشتن 
تحریم هاست و در زمینه رفع تحریم ها باید این نکته را در نظر 
گرفت که اروپایی ها نمی توانند کار خاصی انجام دهند و برای 
تصمیم هایی از این دست نیاز به جلب نظر آمریکا دارند. به 
عبارت دیگر اروپایی ها استقلال چندانی نداشته و این آمریکا 
گر فرض را بر  است که در این زمینه تعیین کننده است. حتی ا
این بگذاریم که تحریم ها در آینده هم ادامه داشته باشد، لازم 
کید کرد که تحریم ها به تنهایی در ساختار اقتصادی  است تا

ایران تعیین  کننده نیستند. 

کنش بازار سرمایه در ایران به مراسم تحلیف ترامپ    وا
چه خواهد بود؟

کنش  هنوز مشخص نیست بازار سرمایه در ایران چه وا

نسبت به حضور ترامپ در کاخ سفید نشان خواهد داد. من 
نمی توانم رقم آینده دلار در بازار ایران را پیش بینی کنم، اما 
معتقدم رقم فعلی برای اقتصادی ایران مفید نخواهد بود 
خ برابری ارزها  و پیامدهای منفی خواهد داشت. تعیین نر
در اختیار دولت نیست. بانک های سرمایه گذاری جهان که 
حجم دادوستد آن یک و نیم تریلیون در سال است اغلب 
آمریکایی هستند. در واقع از بین۱۰ بانک بزرگ جهانی6 بانک 
آن آمریکایی است. این بانک ها نرخ برابری ارزها، قیمت طلا، 
قیمت نفت و قیمت سایر کالاها را در بازار های جهانی تعیین 
می کنند. اینکه برخی عنوان می کنند قیمت دلار در اختیار 
دولت ایران است و سیاست های دولت باعث افزایش و یا 
کاهش قیمت دلار می شود صحیح نیست. در واقع بانک های 
سرمایه گذاری جهان هستند که در این زمینه نقش تعیین 
کننده ای دارند. از سوی دیگر شاخص های بنیادی نشان 
دهنده یک اقتصاد قدرتمند در ایران نیست و به صورت 
طبیعی در اقتصادی که قدرتمند نباشد، شاهد کاهش ارزش 
پول ملی هستیم. مسائل اقتصادی با سیاست خارجی گره 
خورده است. البته باید توجه داشت که این سیاست ها و 
کمیت است.  مواضع در اختیار دولت نیست و در اختیار حا
از این نظر باید بررسی های دقیقی صورت گیرد. به عبارت 
دیگر رئیس جمهور و دولت دخالتی در این سیاست ها ندارد. 

  نشانه هایی وجود دارد که ممکن است ترامپ به 
دنبال فشار اقتصادی و کاهش میزان فروش نفت ایران 
باشد. آیا قبول دارید نباید زیاد نسبت به حضور ترامپ در 

کاخ سفید خوشبین بود؟
به هر حال ترامپ فرد غیرقابل پیش بینی و در برخی 
زیاد  زمینه ها رادیکال است و به همین دلیل نمی توان 
خوشبین بود. با این وجود من معتقدم ما باید اقتصاد را از 
درون تقویت کنیم، هر چند سیاست خارجی را از اقتصاد 
که اقتصاد ایران را در  نمی توان جدا دانست. آن چیزی 
دهه های اخیر رنج می دهد سوء مدیریت، ضعف مدیریت، 
فساد و وجود افراد نفوذی است. به همین دلیل نیز مردم در 
صورتی به آینده امیدوار خواهند شد که راهکارهای عملی 
برای مشکلات خود مشاهده کنند و رئیس جمهور نیز باید 
برای مشکلات کشور راهکار عملی بدهد و از دادن شعار و 
وعده هایی که امکان تحقق ندارد پرهیز کند. تنها در چنین 
شرایطی است که می توان نسبت به آینده خوشبین بود وگرنه 
تغییر و تحول مهمی در وضعیت مشاهده نخواهد شد و 
مشکلات و چالش های بزرگ ادامه پیدا خواهد کرد. اینکه چه 
کسی در ایران به ریاست جمهوری برسد یک موضوع است 
و موضوع دیگر این است که قدرت های اقتصادی جهان 
کنشی نسبت به سیاست های ما خواهند داشت. در  چه وا
واقع هیچ کشوری در شرایط تحریم به رشد اقتصادی دست 
پیدا نمی کند. به همین دلیل نیز بجز دوران سازندگی که 
فعالیت های اقتصادی کشور در اوج قرار داشت دیگر ما 
نتواسته ایم دوره رشد اقتصادی را تجربه کنیم. در حدود ۱۲ 
سال است که میزان تشکیل سرمایه ناخالص داخلی نه تنها 
گر رشدی نیز در این  مثبت نبوده و بلکه منفی نیز بوده است. ا
زمینه وجود داشته بسیار پایین بوده است. آقای پزشکیان 
که سال هاست در فضای سیاسی ایران فعالیت کرده و سابقه 
وزارت و چندین دوره نمایندگی مجلس دارد، به خوبی به 
گاهی دارد که کشور را نمی توان در شرایط تحریم  این نکته آ

به سوی توسعه اقتصادی هدایت کرد. 

 اینکــه مــا فکــر کنیــم بــه دلیــل بــه قــدرت 
رســیدن مجــدد ترامــپ دوبــاره قرار اســت 
تنش هــای زیــادی بیــن ایــران و آمریــکا رخ 
بدهــد دیدگاه هــای هیجانــی اســت و زیاد 

واقعی نیست 

 آقــای پزشــکیان کــه ســال ها در سیاســت 
ایران فعالیت کرده، وزیر و نماینده مجلس 
گاه اســت کــه نمی توان  بوده، به این نکته آ
کشور را در شــرایط تحریم به ســوی توسعه 

اقتصادی هدایت کرد

آرمان ملی- احسان انصاری: مراسم تحلیف ترامپ در حالی برگزار شد 
که هنوز نمی توان به صورت روشن سیاست های وی را نسبت به ایران مورد 
کنش بازار جهانی و بازار سرمایه به  بررسی قرار داد. این در حالی است که وا
حضور ترامپ در کاخ سفید از بسیاری جهات قابل تأمل است. »آرمان ملی« 
برای تحلیل و بررسی چشم انداز اقتصاد ایران در دولت دوم ترامپ با دکتر 
بهمن آرمان اقتصاددان گفت وگو کرده است. آرمان در این زمینه معتقد است: 
»ترامپ یک فرد اقتصادی است و اغلب مدیرانی که در کنار وی قرار دارند 
نیز اقتصادی است. حضور فردی مانند ایلان ماسک در کنار وی به خوبی 
نشان می دهد که ترامپ اهمیت بیشتری به مسائل اقتصادی خواهد داد 

تا مسائل سیاسی.با  این وجود مسائل اقتصادی از مسائل سیاسی جدا 
نیستند و با هم در ارتباط هستند. با این وجود من چشم انداز روشنی مبنی 
بر اینکه قدرت خرید مردم افزایش پیدا کند مشاهده نمی کنم. نکته دیگر 
اینکه هنوز سیاست های ترامپ در مقابل ایران مشخص نیست. هر چند 
گر  کره با ایران پیام ارسال کرده، اما هنوز مشخص نیست که ا وی برای مذا
کره ای صورت بگیرد وی چه درخواست هایی خواهد داشت و در مقابل  مذا
کنش از خود نشان خواهد داد. آن چیزی که سیاستمداران عنوان  ایران چه وا
می کنند با آن چیزی که به آن عمل می کنند تفاوت دارد.« در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

در  اصلاح طلب  سیاسی  فعال  یک   
آمریکا اظهار  کره با غرب و  خصوص مذا
داشت: فکر می کنم بیش از آنکه دولت 
آقای پزشکیان و ایران پالس هایی را به 
سمت آمریکا ارائه کرده باشد، آمریکایی ها 
بازبینی  مجدد،  گفت وگوهای  خواهان 
یک  به  دستیابی  و  اختلافات  سطح 
وضعیت باثبات در منطقه هستند. زیرا 
از  استراتژی دولت دونالد ترامپ پرهیز 
هرگونه جنگ و تنش در منطقه خاورمیانه 
و دیگر نقاط جهان است. آنچه به عنوان 
جنگ در ساختار جدید دولت آمریکا مطرح 

می شود، جنگ تجاری، رقابت اقتصادی 
و مهار کارهای امنیتی است. فیاض زاهد 
که  گفت: ایران در وضعیتی بسر می برد 
خ داده  در خاورمیانه، تغییرات شگرفی ر
است، در جبهه مقاومت اتفاقاتی افتاده، 
در سوریه دولتی که متحد ایران بود سقوط 
کرد و یک دولت غیر دوست روی کار آمده 

است. قدرت بازیگری ترکیه افزایش پیدا 
فارس  خلیج  منطقه  کشورهای  و  کرده 
دنبال ارتقای سطح اقتصادی خودشان به 
رهبری عربستان سعودی هستند. فیاض 
زاهد تصریح کرد:  با همه این ها، مجموعه 
مشکلاتی که در داخل کشور قابل ارزیابی 
به  را  کشور  به  علاقه مندان  همه  است، 

بازبینی  نیازمند  که  رسانده  نتیجه  این 
اساسی در راهبردهای سیاست خارجی 
کشور  که مهم ترین آن  خودمان هستیم 
ایالت متحده آمریکا است. لذا، جمع بندی 
که  کمیت این است  در سطوح بالای حا
ضمن حفظ پرستیژ ملی، اقتدار سرزمینی 
و هویت مرزی ایران، وقت آن رسیده که به 
جای گفت وگو از طریق واسطه ها و سپردن 
اختیار منافع و دلبستگی های خودمان 
به دولت هایی که چندان قابل اطمینان 
نیستند، بهتر است، مستقیما از سر عزت و 

کره کنیم.  حکمت مذا

ح کرد فیاض زاهد مطر

 پزشکیان و راه آبرومند برای توافق با دولت ترامپ 


